

Förslag till beslut

Direktionen för Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje beslutar att skrivelsen ska anses besvarad.

Ulrika Lindberg
Tillförordnad förbundsdirektör

Beskrivning av ärendet

Leif Bertilsson (SD) har den 6 september 2023 inkommit med en skrivelse till direktionen för Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje. Direktionen beslutade den 2023-09-14 § 90 att remittera skrivelsen till förvaltningen för besvarande vid kommande sammanträde.

I skrivelsen framförs frågorna:

1. Förekommer eller har det förekommit att personer under asylsökandeprocessen befunnit sig/bott på ett vård- och omsorgsboende i Norrtälje kommun?
2. Har KSON:s förvaltning vid något tillfälle fattat ett biståndsbeslut om en plats på SÄBO för en person som inte har tillstånd att vistas i landet?
3. Omfattas en person utan tillstånd att vistas i landet av läkarinsatser i särskilda boenden för äldre?
4. Förekommer eller har det förekommit att personer utan tillstånd har vårdats som färdigbehandlad på någon avdelning på Norrtälje sjukhus?
5. Om svaret på fråga 4 är "ja"; vid hur många tillfällen, hur länge vid varje enskilt tillfälle och till vilken kostnad.

Förvaltningens svar på fråga 1, 2, 4

Statistik saknas kring antalet personer utan tillstånd att vistas i Sverige med eller utan biståndsbeslut som omfattas av läkarinsatser på särskilt boende och inom Norrtäljes upptagningsområde. Ett biståndsbeslut om en plats på SÄBO för en person som inte har tillstånd har kommunalförbundet inte fattat. Kommunalförbundet har ingen uppgifter om patient utan tillstånd på Norrtälje sjukhus.

Förvaltningen följer vägledning som finns att tillgå på Vårdgivarguiden avseende hälso- och sjukvård samt tandvård till asylsökande och personer utan tillstånd. Vidare följer förvaltningen Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) tolkning av asylsökandes rätt till bistånd enligt socialtjänstlagen och avvaktar ytterligare vägledning.

Förvaltningens svar på fråga 3 framkommer nedan i kort redogörelse av rådande rättsläge

Asylsökandes rätt till bistånd enligt socialtjänstlagen

Asylsökande har i regel inte rätt till bistånd enligt socialtjänstlagen. Individuella behov av stöd, service och omsorg ska huvudsakligen tillgodoses genom reglerna som omfattas av lagen om mottagande av asylsökande (LMA). Asylsökandes rätt till bistånd enligt LMA kan omfattas av: logi på anläggningsboende, dagsersättning, bostadsersättning samt särskilda bidrag för särskilda behov som kan uppstå.

Bistånd enligt socialtjänstlagen kan bli aktuellt för en asylsökande om behoven inte kan tillgodoses enligt LMA. Rättsläget är idag oklart. Vilka insatser det skulle kunna innebära är inte tydligt. När det gäller hemtjänst och särskild boende för äldre är det inte helt klart om ansvaret tillfaller Migrationsverket eller kommunens ansvar. I avsaknad av rättspraxis har Sveriges kommuner och regioner (SKR) tolkat regelverket med att det är Migrationsverkets ansvar att ordna ett boende som är anpassat utifrån eventuella funktionsnedsättningar. Förvaltningen följer SKR:s tolkning och avvaktar ytterligare vägledning.

Bilagor

1. Bilaga 1 Skrivelse (SD) angående asylsökande
2. Bilaga 2 Protokollsutdrag 2023-09-14 § 90.

Beslut skickas till

Region Stockholm (registrator.rlk@regionstockholm.se)

Norrtälje kommun (kommunstyrelsen@norrtalje.se)